F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA  Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870 200     FAX   269 870 201

ATA Nº 34/2018

Aos vinte dias do mês de dezembro do ano de dois mil e dezoito, nesta Cidade de Sines e sala

de reuniões da Freguesia de Sines, sito no Largo Ramos da Costa nº 21 B, teve lugar a reunião

pública ordinária da Junta de Freguesia de Sines, com a presença dos seguintes membros do

Executivo:

A SUBSTITUTA LEGAL DO PRESIDENTE: EVA SOFIA NOGUEIRA ZAMBUJO

TESOUREIRO: JOSÉ MANUEL DOS SANTOS CASTANHEIRA

2º VOGAL: CARLOS ALBERTO DO RIO SALVADOR

Faltas:

O PRESIDENTE: JOAQUIM ANTÓNIO LOPES SERRÃO, por motivo de férias.------------

1º VOGAL: CÁTIA SOFIA SILVA SALGADO, por motivo de inscrição em mestrado de

Ciências Empresariais.-------------------------------------------------------------------------------------

ANTES DA ORDEM DO DIA

- A Substituta Legal do Presidente declarou aberta a reunião eram 20,30 horas.------------------

- Foi lida e aprovada nos termos do artigo 57 da Lei 75/2013 de 12 de setembro, a ata nº 32 de

06/12/2018 que vai ser assinada pelos membros do Executivo. -------------------------------------

A Substituta Legal do Presidente

Informa que:

- Foram adquiridas 27 medalhas para a Comissão de Finalistas da Escola Secundária Poeta Al

Berto para um torneio de Voleibol.-----------------------------------------------------------------------

- Foi aprovado o calendário das reuniões do executivo para o ano de 2018. -----------------------

A Substituta Legal do Presidente

Propõe que:

- Se conceda tolerância de ponto aos funcionários da Junta de Freguesia, no dia 31 de

dezembro de 2018.------------------------------------------------------------------------------------------

A presente proposta foi aprovada por unanimidade.---------------------------------------------------

O 2º Vogal

Informa que:

- Esteve presente no dia 18 de dezembro pelas 17:30 horas na Assembleia Geral do Centro

Cultural Emmérico Nunes.---------------------------------------------------------------------------------

- pg  2 de 3 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201
 ATA Nº 34/2018 – 20 DEZEMBRO

ORDEM DE TRABALHOS:

RUI DOMINGUES

Presente e-mail com entrada nº 1982 de 11/12/2018 informando que de momento não é

possível executarem os trabalhos da montagem das caixas de correio na Vieirinha.--------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Aceitar a anulação do orçamento e

solicitar orçamento à empresa Metalcas”.---------------------------------------------------------------

IPDJ

Presente e-mail com entrada nº 1984 de 11/12/2018 remetendo informação relativo ao

Programa de Mobilidade e Intercâmbio para Jovens – Campos de Trabalho Internacionais.----

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento”.-----------------------------------------

ETLDA

Presente e-mail com entrada nº 1986 de 11/12/2018 remetendo proposta de preços para

aquisição de coletes.----------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Adjudicar à empresa ETLDA 12

coletes alta visibilidade amarelo XL com estampagem na frente a cores e nas costas a 1 cor

pelo valor de 154,32 € acrescido de IVA.”--------------------------------------------------------------

PNSACV

Presente e-mail com entrada nº 1998 de 12/12/2018 remetendo informação relativa à

Associação de Freguesias.---------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento.”-----------------------------------------

DGAL

Presente e-mail com entrada nº 2005 de 14/12/2018 remetendo mapa resumo referente a

transferência de competências.----------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento.”-----------------------------------------

PONTO SEGURO

Presente e-mail com entrada nº 2016 de 18/12/2018 remetendo proposta de preços referente

ao ramo acidentes de trabalho para trabalhadores em funções públicas.----------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Adjudicar à seguradora Mútua dos

Pescadores – Mútua de seguros, C.R.L o seguro de acidentes de trabalho pelo valor anual de

3.653,25 €.”--------------------------------------------------------------------------------------------------

PNSACV

Presente e-mail com entrada nº 2020 de 19/12/2018 remetendo informação relativa a reunião

da Associação de Freguesias.------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento.”---------------------------------------

- pg  3 de 3 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201
 ATA Nº 34/2018 – 20 DEZEMBRO

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E FINANCEIROS – CONTABILIDADE

Presente a modificação orçamental da despesa, respeitante à 8ª alteração, no valor de

5.150,00€ tanto nos reforços como nas anulações, a fim de cabimentar várias rubricas no

orçamento da despesa. -------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Aprovar a presente modificação orçamental”.------------------

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E FINANCEIROS – CONTABILIDADE

Presente a modificação ao Plano Plurianual das Ações mais relevantes (PPA), respeitante à 3ª

alteração, a fim de possibilitar o reforço do projeto “Apoio ao Associativismo”.------------------

Deliberado por unanimidade: “Aprovar a presente modificação ao PPI”.------------------------

ENCERRAMENTO:

E não havendo mais assuntos a tratar a Substituta Legal do Presidente, declarou encerrada a

sessão eram 23,00 horas e eu _________________________, Carlos Alberto do Rio Salvador,

2º Vogal da Junta de Freguesia que lavrou a presente ata, a subscrevo. ----------------------------

A SUSBTITUTA LEGAL DO PRESIDENTE

___________________________________

O TESOUREIRO

___________________________________

2º VOGAL

_____________________________________